合肥市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

.X
合肥市公共资源交易监督管理局政策法规处发布

— 1 —

关于印发《合肥市产权交易项目交易保证金管
理暂行办法》的通知

合公业〔2018〕384 号

局机关各处室、交易中心、执法支队，各县（市）区公共资源交

易机构，交易集团：

  《合肥市产权交易项目交易保证金管理暂行办法》已经我局

研究通过，并经市政府法制办依法登记，登记号为

“HFGS-2018-147”，现印发给你们，请遵照执行。

合肥市公共资源交易监督管理局

2018 年 11 月 28 日

合肥市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

— 2 —

合肥市公共资源交易监督管理局政策法规处发布

合肥市产权交易项目交易保证金
管理暂行办法

第一条  为了维护产权交易市场规范有序、诚信和谐的交易

秩序，保障交易安全，防范交易风险，保护交易各方当事人的合

法权益，依据《企业国有资产交易监督管理办法》、《企业国有

产权交易操作规则》和《合肥市企业国有产权转让管理办法》等

相关法律法规制定本办法。

第二条  合肥市公共资源集中交易目录范围内的产权交易项

目在交易过程中涉及交易保证金的相关行为，适用本办法。

第三条  本办法所称的交易保证金，是指在产权交易过程中，

意向方按交易公告的要求交纳的用于保证其遵守交易规则、履行

承诺的经济保证。

第四条  保证金应按以下标准收取：

（一）产权转让项目，交易保证金金额按不高于转让标的底

价的 10%收取，最低不得低于 1 万元，最高不得超过 1000 万元。

（二）增资扩股项目，交易保证金金额按不高于拟增资总额

的 10%收取，最低不得低于 1 万元，最高不得超过 1000 万元。

（三）资产转让类项目，交易保证金金额按不高于转让标的

合肥市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

.X
合肥市公共资源交易监督管理局政策法规处发布

— 3 —

底价的 10%收取，最低不得低于 5000 元，最高不得超过 500 万元。

（四）资产租赁项目，交易保证金金额按不高于首年租金底

价的 10%收取，最低不得低于 5000 元，最高不得超过 50 万元。

（五）土地流转类项目，交易保证金金额按不高于首年租金

底价的 10%收取，最低不得低于 5000 元，最高不得超过 50 万元。

委托方对交易保证金金额有特殊要求的，由委托方报交易行

为批准单位批准后方可执行。法律、法规有特别约定的，从其约

定。

第五条  委托方应依据本办法在产权交易公告中明确交易保

证金交纳的时点、开户行、具体金额、交纳方式和处置方法等内

容，明确相关当事人的权利义务。

交易机构应按照交易公告约定的方式收取和处置交易保证

金。

第六条 保证金应按以下方式交纳：

（一）意向方应当按照交易公告要求将交易保证金交纳至指

定的保证金账户，支付时间以到达指定的保证金账户时间为准。

（二）意向方交纳的交易保证金必须从本单位（本人）账户

转出，不得由他人代交。

第七条 保证金应按以下方式进行处置：

    （一）发生下列情形的，交易机构应当在规定时间内将交易

合肥市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

— 4 —

合肥市公共资源交易监督管理局政策法规处发布

保证金一次性原额原途径返还相应的交纳主体。

1.委托方在交易公告中没有约定保证金使用方式的，成交人

已支付产权交易价款的，应在成交人支付全部价款或分期付款的

首付款之日起 5 个工作日内予以返还。

2.意向方未被确定为成交人，应在成交公告发布之日起 5 个

工作日内予以返还。

（二）委托方在交易公告中约定保证金使用的方式，交易机

构应当在委托方与成交人签订交易合同后，将成交人交纳的交易

保证金根据约定的方式进行处置。

（三）产权交易中止或终结时，不涉及产权交易中止或终结

事项的意向方的保证金，交易机构应当在中止或终结公告发出之

日起 5 个工作日内予以返还。

 产权交易中止期满决定恢复交易的，交易机构应当在发布交

易公告中明确保证金的相关交纳事项。意向方应按照交易公告要

求重新交纳交易保证金。

（四）交易项目因发生质疑、投诉、举报被立案调查的，交

易机构可暂不返还被质疑当事人交纳的交易保证金。调查认定当

事人存在第八条规定情形的，且委托人在交易公告中约定交易保

证金不予返还，交易机构应按照委托人在交易公告约定进行处置；

不存在第八条规定情形的，交易机构应自收到调查认定结果后 5

合肥市公共资源交易监督管理局行政规范性文件

.X
合肥市公共资源交易监督管理局政策法规处发布

— 5 —

个工作日内原额原途径返还当事人，不计利息。

第八条  有下列情形之一的，委托方可在交易公告中明确保证

金不予返还，并规定扣除交易机构的相关费用后，余款转至指定

的账户：

1.意向方提供虚假材料，骗取成交资格或实现其他非法目的。

2.意向方之间相互串通的。

3.意向方采取不正当手段影响和干扰其他意向方参与交易活

动的。

4.成交人无正当理由放弃成交资格的。

5.成交人未按交易文件约定交纳履约保证金或签订《交易合

同》的。

第九条 本办法由合肥市公共资源交易监督管理局负责解释。

第十条 本办法自发布之日起执行，有效期 2 年。